
Direzione Generale

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 99 del d.l. 18/2020 convertito in Legge n. 27/2020 e
dell'art.36  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  della  fornitura  in  esclusiva di  una  strumentazione  per
l’estrazione di acidi nucleici e pcr set up per la S.C. Laboratorio Analisi (Emergenza COVID 19).
CIG 8339280F8B.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Laura Novembrini                             (68)

Telefono: 010 5632316

Email: laura.novembrini@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
S.C. Laboratorio di Analisi
S.S.C. Automazione e ingegneria clinica
S.C. Economale, alberghiero e logistica
S.C. Affari generali

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:Loredana.cossu@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:

• il provvedimento n. 654 del 06.09.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione delle nuove
disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai
sensi e per gli effetti degli artt.36 del D.lgs.18/4/2016, n.50. Codice dei contratti pubblici”;

• gli artt. 29 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché delle Linee Guida ANAC n° 4, di attuazione del
citato  d.lgs.  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle somme di rilevanza comunitaria,  indagini di  mercato e formazione e gestione
degli  elenchi di  operatori  economici” n. 1097 del 26 ottobre 2016 approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (ed aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e, da ultimo, al d.l. 18 aprile 2019, n. 32,
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019)

• l’art 99  comma 3 del d.l. 18/2020 convertito in Legge n. 27/2020 che prevede fra l’altro ”nella
vigenza dello stato di emergenza deliberato dal C.d.M. il  21.1.2020 e, in ogni caso sino al
31.7.2020, l’acquisizione di forniture e servizi, da parte delle aziende, agenzie e degli enti del
Servizio sanitario nazionale da utilizzare nelle attività di contrasto dell’emergenza COVID-19,
qualora sia finanziata in via esclusiva tramite donazioni di persone fisiche o giuridiche private,
avviene  mediante  affidamento  diretto,  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici,  per  importi  non  superiori  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  D.lgs  50/2016   a
condizione che l’affidamento sia conforme al motivo delle liberalità”;

dato atto  che la  fornitura in questione non rientra nell'elenco di cui  al  DPCM emanato in data
11.07.2018 e pubblicato sulla G.U. del 16.08.2018;

vista la nota prot. n. CI/2033/CU del 7.5.2020 con la quale il Direttore medico responsabile della
S.C.  Laboratorio  di  Analisi  richiede,  nell’ambito  del  progetto  del  Laboratorio  in  Biologia
Molecolare finanziato dalla donazione da parte della San Quirico s.p.a. (provvedimento n. 262 del
28.4.2020),  una  strumentazione per l’estrazione di acidi nucleici e pcr set up dalla Ditta Arrow
Diagnostics s.r.l., in quanto permetterà gli sviluppi diagnostici relativi alla Farmacogenetica, alla
resistenza agli antibiotici per il CIO, alla parassitologia e alla microbiologia anche nel campo della
ricerca e costituisce un notevole valore aggiunto per la potenzialità diagnostica del  Laboratorio
Analisi, trattandosi di strumento aperto a svariate applicazioni e specifica altresì che costituisce un
valido supporto diagnostico per l’emergenza sanitaria COVID-19;

visto che con annotazione del 21.5.2020 posta sulla nota prot. n. CI/2033/CU sopra citata la S.S.C.
Automazione e ingegneria clinica conferma l’esclusività poiché essendo già presente un estrattore
di  DNA con  reagenti  dedicati,  l’acquisto  dell’amplificatore  in  oggetto  utilizzerebbe  gli  stessi
reagenti, comportando un risparmio in termini economici e logistici;

preso atto che con annotazione apposta in data 10.6.2020 sul prot.n. CI/2033/CU sopra citato, il
Direttore Sanitario ha espresso il parere favorevole in merito alla fornitura de quo;

dato atto che:

• ai sensi del combinato disposto degli artt. 2, comma 4 e 8, comma 9 della l.r. 06.11.2012, n. 34,
l’approvvigionamento di beni e servizi per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, di importo
pari o superiore a euro 40.000, compete esclusivamente ad A.Li.Sa., in qualità di articolazione

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



funzionale della SUAR, “fatte salve eventuali deroghe con le quali la Regione può autorizzare
le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale ad avviare direttamente le procedure di
gara”; 

• non rientrando il sistema in oggetto nelle gare centralizzate svolte e/o in corso di svolgimento,
con nota prot. gen. 16136 del 29.5.2020, è stato chiesto ad A.Li.Sa. di concedere deroga ai fini
dell’avvio della procedura in questione, di importo superiore a euro 40.000;

• con nota del 5.6.2020, acquisita dall’Ente con prot. gen. n.16781 del 8.6.2020, la stessa A.Li.Sa.
ha rilevato che “la fornitura in oggetto non rientra nel programma di attività della scrivente
Centrale. In considerazione della situazione di emergenza nazionale, si autorizza codesto Ente
ad operare secondo propria autonomia procedurale in modo tale da garantire la continuità
assistenziale”;

considerato che la fornitura è stimata per importo complessivo pari ad € 50.000,00.= IVA esclusa;

visto  che  è  stato  pubblicato  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  sul  sito  web dell’Ente  e  su
www.appaltiliguria.regione.liguria.it;

considerato che in risposta alle manifestazioni di interesse per partecipare alla procedura pervenute
dalle Ditte RESNOVA, ALIFAX, Elitech group, Biomerieux Italia, Euroclone e Life Technologies
Italia, con prot.gen.nn 17942 del 19.6.2020, 17934 del 19.6.2020, 17961 del 19.6.2020, 17832 del
18.6.2020, 17990 del 19.6.2020 e 18017 del 22.6.2020, il Direttore medico ad interim della S.C.
Laboratorio di Analisi con nota prot. CI/2864/CU del 25.6.2020  ritiene di confermare l’esclusività
della ditta ARROW dichiarando quanto segue:  “per le motivazioni già espresse con precedente
documentazione  ovvero permetterà  gli  sviluppi  diagnostici  relativi  alla  Farmacogenetica,  alla
resistenza agli antibiotici per il CIO, alla parassitologia e alla microbiologia anche nel campo
della  ricerca  e  costituisce  un  notevole  valore  aggiunto  per  la  potenzialità  diagnostica  del
Laboratorio Analisi, trattandosi di strumento aperto a svariate applicazioni e specifica altresì che
costituisce un valido supporto diagnostico per l’emergenza sanitaria COVID-19 ed essendo già
presente  un  estrattore  di  DNA  con  reagenti  dedicati,  l’acquisto  dell’amplificatore  in  oggetto
utilizzerebbe gli stessi reagenti e tale  esclusività comporterebbe migliorie in termini gestionali e
logistici e considerato che tale acquisto  con carattere d’urgenza sarà finanziato con donazioni per
l’emergenza sanitaria si ritiene di potersi avvalere da quanto è stato disposto dall’art.99 del D.L.
18/2020 (vedi provvedimento dell’Ente n. 262 del 28.4.2020)”.

rilevato che,  entro il  termine prescritto  con  lettera  di invito  prot.gen.n.  17.686  del  16.6.2020 e
pubblicata tramite RDO Me.P.A. 2590149 ha depositato negli  appositi  spazi la documentazione
amministrativa in conformità a quanto richiesto, la documentazione tecnica ritenuta conforme da
parte della  S.S.C. Automazione ed Ingegneria Clinica e l’offerta  economica complessiva per la
fornitura in argomento, con la seguente quotazione:

Apparecchiatura Quantità Importo totale – IVA esclusa

Fornitura di un strumentazione per l’estrazione di acidi nucleici
e pcr set up 

 1 50.000,00.=

ritenuto, giusta quanto sopra specificato, di assegnare alla ditta Arrow s.r.l. la fornitura de quo per
un  importo  complessivo  di  €  50.000,00.=  IVA esente  ai  sensi  dell’art.  124,  comma 3  del  d.l.
19.5.2020 n. 34;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.appaltiliguria.regione.liguria.it/


precisato di porre riserva di risoluzione anticipata del contratto di fornitura che verrà stipulato in
esito alla procedura in questione,  con preavviso scritto di 30 giorni,  qualora la fornitura di che
trattasi venisse aggiudicata in ambito regionale da A.Li.Sa., senza che la Ditta contraente possa
vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta;

tenuto conto che non sono attive, alla data odierna, convenzioni Consip relative all’acquisizione dei
beni in oggetto;

dato atto che con annotazione posta in data 10.6.2020 sul prot.  CI/2033/CU sopra riferito, è stato
nominato, ai sensi della normativa vigente, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la Dott.ssa
Chiara Perfumo – Dirigente Biologo presso la S.C. Laboratorio di Analisi;

dato atto, altresì, che con dichiarazione in data 15.6.2020, acquisita agli atti con prot.gen.n. 17520
del  15.6.2020,  la  dott.ssa  Perfumo ha  dato  atto dell’insussistenza  a  proprio  carico  di  cause  di
incompatibilità,  di  astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore
dell’esecuzione del contratto;

dato atto  che  il  RUP della  procedura di  cui  trattasi  è la Dott.ssa Maria  Laura Zizzo,  Dirigente
responsabile della S.C Approvvigionamento e Gestione Risorse;

dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni  di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni
in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni
relative alla conclusione del procedimento;

evidenziato che il Dirigente responsabile ad interim della S.S.C. Automazione ed Ingegneria Clinica
ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  con  la  capienza
dell'autorizzazione n.52 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 
visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario  ai sensi dell'art. 3, comma 1  quinquies del d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

1. di approvare, giuste le motivazioni esposte in premessa, gli atti relativi alla procedura espletata ai
sensi dell’art. 99 del d.l. 18/2020 convertito in Legge n. 27/2020 e dell'art.36 del D.Lgs 50/2016,
tramite il portale Me.P.A. e, per l'effetto, di affidare in forma esclusiva alla Ditta Arrow s.r.l. la
fornitura di una strumentazione per l’estrazione di acidi nucleici e pcr set up da destinarsi presso
la S.C. Laboratorio Analisi (Emergenza COVID 19), per un importo complessivo di €.50.000,00.=
IVA esente ai sensi dell’art. 124, comma 3 del d.l. 19.5.2020 n. 34, giusta RDO Me.P.A. 2590148;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



2. di dare atto che la fornitura sarà affidata e avrà decorrenza ai sensi della vigente normativa e che
la stipula del contratto avviene tramite portale Me.P.A.;

3. di contabilizzare la spesa complessa di € 50.000,00.= (esente IVA ai sensi dell’art. 124, comma 2
del  dl  19.05.2020,  n.  34)  sul  conto 10 20 50 “attrezzature specifiche sanitarie” del  bilancio
d’esercizio 2020;

4. di  dare  atto  che  la  fornitura  in  argomento  rientra  nell’alveo del  progetto  del  Laboratorio  in
Biologia Molecolare finanziato mediante la donazione da parte della San Quirico S.p.A. accettata
da questo Ente con provvedimento n. 262 del 28.4.2020 e contabilizzata sul conto 240 20 100
“Proventi da donazioni e liberalità diverse” del bilancio d’esercizio 2020 (FP 614 COVID 19) in
coerenza con il fine prioritario della donazione stessa;

5. di dare mandato alla S.C. Affari Generali, vista la nota prot.n. CI/3134/CU del 7.7.2020 in merito
alla finalizzazione della donazione per quota parte pari ad €50.000,00 sul c/capitale, di procedere
alla  rettifica  del  provvedimento  262  del  28.4.2020  per  la  parte  di  competenza  in  fase  di
rendicontazione finale dei costi da imputarsi a c/esercizio e a c/capitale;

6. di  dare  mandato  alla  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse  di  trasmettere
successivamente alla S.C. Bilancio e Contabilità e alla S.C. Controllo di Gestione l’effettivo
costo sostenuto per  l’assunzione di  cui sub 1),  sulla base di quanto disposto con il  presente
provvedimento in relazione all’emergenza Covid-19, per le opportune operazioni di competenza,
in  coerenza  con quanto  disposto  dal  punto  4)  del  dispositivo  del  provvedimento  n.  262 del
28.4.2020, avente ad oggetto “Presa d’atto dell’accettazione di erogazioni di contributi liberali
finalizzati all’emergenza Covid-19 destinati all’Ente”;

7. di  dare  atto  che  il  Dirigente responsabile  ad interim della  S.S.C. Automazione ed Ingegneria
Clinica ha verificato la compatibilità  della  spesa derivante dal  presente provvedimento con la
capienza dell'autorizzazione n.52 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima
autorizzazione; 

8. di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  da  parte  del  Dirigente  Responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse circa l’insussistenza  delle situazioni di cui all'art.  6,
comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice
di  comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

9. di individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

10.di  nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto,  ai  sensi  della normativa vigente, la
Dott.ssa Chiara Perfumo, Dirigente Biologo della S.C. Laboratorio di Analisi;

11.di  prendere  atto,  altresì,  che  con  dichiarazione  in  data  15.6.2020,  acquisita  agli  atti  con
prot.gen.n. 17520 del 15.6.2020, la dott.ssa Perfumo ha dato atto dell’insussistenza a proprio
carico di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitti di interesse in relazione all’incarico
di direttore dell’esecuzione del contratto.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-07-13T15:06:29+0200
	Lagostena Adriano


		2020-07-13T13:11:40+0000
	Firma applicativa




